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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 185 (MOF alm. del) stillet 29. oktober af formand Rene 

Christensen på udvalgets vegne. 

Spørgsmål nr. 185 
” Vil ministeren kommentere henvendelsen af 29/10-20 fra Danmarks Naturfredningsforening 
om 90 procent af Natura 2000 områder på havet har reelt ingen beskyttelse, jf. 

MOF alm. del - bilag 75?” 

Svar 

Natura 2000-områder er en fælles betegnelse for områder udpeget efter EU’s fuglebeskyttelsesdirektiv 
og EU’s habitatdirektiv. Hvert område er udpeget af hensyn til bestemte arter og/eller naturtyper. 

Danmark har udpeget ca. 19.000 km2 på havet, fordelt med 12.100 km2 som fuglebeskyttelsesområde 

og 16.150 km2 som habitatområde. 

 

Natura 2000-områder er ikke forbudsområder. Der er efter naturdirektiverne en forpligtelse til at 

sikre og gradvist forbedre den natur som et område er udpeget af hensyn til. Det betyder, at der kan 

være en forpligtelse til at gribe ind overfor eksisterende aktiviteter, og at der er en forpligtelse til at 

foretage en konsekvensvurdering, før der gives tilladelse til nye aktiviteter, således at disse ikke 

væsentligt forringer og forstyrrer de naturtyper og arter, som skal beskyttes.  

 

Vandkvaliteten er vigtig for den marine natur, og indsatsen for at forbedre denne løftes primært 

gennem vandområdeplanlægningen og indsatsprogrammer under havstrategien. 

 

Ud over de generelle forpligtelser kan der iværksættes målrettede beskyttelsestiltag i det enkelte 

område. Rammer herfor fastlægges i Natura 2000-planer for hvert enkelt område. Målrettede 

beskyttelsestiltag kan være fiskeriregulering, men det kan også være jagt- og forstyrrelsesfri områder 

(vildtreservater), der regulerer jagt og færdsel af hensyn til fugle og havpattedyr. Udkast til nye Natura 

2000 planer for perioden 2022-2027 forventes sendt i offentlig høring i medio 2021.  

 

Det kan nævnes, at regeringen derudover er ved at se på mulighederne for at beskytte havet bedre 

gennem at udpege beskyttede havområder i Nordsøen og Østersøen omkring Bornholm i regi af 

havstrategidirektivet.  
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